créditos  apurados  em  relação  a  custos,  despesas  e 
encargos vinculados à receita de exportação, observado 
o disposto nos §§ 8° e 9° do art. 3°. 

37.  Portanto  serão  glosados  os  créditos  calculados  sobre  os 
fretes destes produtos no 4° Trimestre de 2004, que totalizaram 
R$ 1.047.733,42 (hum milhão, quarenta e sete mil,  setecentos e 
trinta e três reais e quarenta e dois ), tabela de fl. 146. 

Pelo  que  entendi,  a RFB  excluiu  as  despesas  acima  da  base  de  cálculo  do 
crédito  ressarcível  (na  exportação)  porque  as  mesmas  não  estão  vinculadas  à  receita  de 
exportação: vinculam­se exclusivamente a operações do mercado interno.